АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ-ах

от «05» ноября 2019 года								№ 189
пгт.Игрим

Об ожидаемых итогах социально-экономического развития городского поселения Игрим на 2019 год

В целях актуализации прогноза социально-экономического развития городского поселения Игрим на 2019 год:
1.	Одобрить ожидаемые итоги социально-экономического развития городского поселения Игрим в текущем финансовом году согласно приложению, к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
4.	Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы по ФЭВ – В.А.Ляпустину

И.о.главы поселения							С.А.Храмиков

Приложение
к распоряжению администрации
городского поселения Игрим
[bookmark: _GoBack]от «05» ноября  2019 года № 189

ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

	Показатели
	Единица                 измерения
	2018 год отчет
	оценка 2019 года

	1. Демографические показатели

	Естественный прирост населения
	человек
	34
	40

	Миграционный прирост населения
	человек
	- 240
	- 239

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	7670
	7650

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу производителей промышленной продукции
	млн. рублей
	79,2
	79,2

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,9
	100,0

	Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. рублей
	69,76
	69,90

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	100,04
	100,2

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. рублей
	9,20
	9,42

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	100,4
	102,39

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с учетом хозяйств населения)
	млн. рублей
	21,82
	22,46

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	103,7
	102,9

	4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Производство электроэнергии
	млн. кВт. час.
	0,025
	0,025

	% к предыдущему году
	90,79
	100,0

	5. Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
	млн. рублей
	131,8
	132,1

	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	100,2
	100,22

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	1,848
	3,298

	6. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	1657,6
	1691,25

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,1
	102,03

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	102,9
	103,72

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,7
	100,8

	7. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования

млн. рублей
	126,8
	127,3

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,5
	100,39

	8. Финансы

	Всего доходов бюджета
	млн. рублей
	113,129
	134,9

	Всего расходов бюджета
	млн. рублей
	111,559
	134,9

	9. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	рублей
	34 126,0
	36 542,8

	Потребительские расходы населения
	млн. рублей
	21 306,73
	22 163,30

	Средний размер дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии
	рублей
	22 088,6
	22 117,0

	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям

рублей
	51413,03
	54549,22

	10. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	тыс. человек
	3,98
	3,94

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	4,67
	4,31

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)

тыс. человек
	186
	170

Основные показатели развития экономики
(в % к соответствующему периоду)

	Показатели
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Индекс потребительских цен, на конец периода (январь-декабрь к январю -декабрю)

111,4

112,9

106,5

103,80

103,10

	Индекс промышленного производства
	82,9
	96,5
	96,50
	103,9
	100,0

	Индекс производства продукции сельского хозяйства

94,1

101,45

98,8

103,7

102,9

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	116,61
	90,82

106

101,5

100,4

	Реальные располагаемые денежные доходы населения

103,1

92,62

101,45

98,22

99,48

	Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы

111,1

104,33

109,64

103,09

103,26

	Оборот розничной торговли

102,5

102,1

98,9

101,1

102,0

	Объем платных услуг населению

101,55

101,59

100,78

100,79

101,39

Возобновление роста промышленного производства и реальных располагаемых доходов населения станет определяющим внутренним фактором для восстановления инвестиционной активности и потребительского спроса на территории городского поселения Игрим.

1. Динамика производства
    Индекс промышленного производства муниципального образования в    2019 году (в сопоставимых ценах) ожидается на уровне 98,5% к величине показателя 2018 года, в том числе по видам экономической деятельности:

 «Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом» - 100,00%;

«Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в сопоставимых ценах – 97,00%.

2. Рынок товаров и услуг

   Оборот розничной торговли в 2019 году, по оценке, составит 4 217,56 млн. рублей, что составит 98,30% к уровню 2018 года в сопоставимых ценах.

3.	 Динамика инвестиций
В 2019 году инвестиции в основной капитал, по предварительной оценке, будет инвестировано 127,3 млн. рублей, рост к уровню 2018 года в 0,4% в сопоставимых ценах.
Изменение параметров уровня жизни населения

   Темпы развития экономики в 2019 году позволят достичь:
- рост среднедушевых денежных доходов населения на 1,44%;
- увеличение среднемесячной начисленной заработной платы на 3,26%;
- прогноз реальных располагаемых доходов населения составит 99,48%;
- средний размер дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии достигнет 22 117,0 рублей или 100,13%.

Прогноз социально-экономического развития района будет реализовываться по следующим основным направлениям:

1. повышение конкурентоспособности экономики и социальной сферы на основе комплексного, системного и целенаправленного решения задач по формированию условий устойчивого экономического роста;
2. формирование благоприятного инвестиционного климата - залог устойчивого развития территории;
3. создание максимально благоприятных условий для предпринимательской инициативы, повышения конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности субъектов предпринимательства, в том числе путем стимулирования и поддержки производственного малого и среднего бизнеса;
4. модернизация жилищно-коммунальной сферы, создание новых механизмов в управлении жилищным фондом, его обслуживание и эксплуатация;
5. повышение доли населения, обеспеченных жильем, сокращение доли ветхого и аварийного жилья в общем объеме жилищного фонда;
6. развитие человеческого капитала и повышение качества жизни населения, повышения уровня жизни населения, создание благоприятной среды для проживания и работы на территории района;
7. улучшение качества жизни коренных малочисленных народов Севера, их дальнейшая интеграция в экономическую, культурную и научную среду Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, поддержание этноформирующих видов деятельности в интересах сохранения исконного уклада жизни и традиционных промыслов;
8. обеспечение единства и доступности культурного пространства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для всех его жителей.

    С учетом сложившихся тенденций в развитии экономики, деятельность исполнительно-распорядительных органов муниципального образования, будет направлена на достижение решения основных задач, определенных Стратегией социально-экономического развития Березовского района на период до 2030 года, посредством формирования сбалансированного бюджета городского поселения Игрим  и обеспечения его оптимальной структуры, а также на достижение главной стратегической цели – повышение качества жизни населения городского поселения Игрим за счет сохранения социальной, экономической стабильности развития городского поселения Игрим и в целом Березовского района.